
                                                                                   

Istituto Comprensivo Statale  

Maida (CZ) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

 Sedi di Maida, Vena di Maida,  San Pietro a Maida 

 Via Ottorino De Fiore –   88025 Maida (CZ) C.M. CZIC82900N / C.F. 82007130790 

e-mail czic82900n@istruzione.it pec czic82900n@pec.istruzione.it Tel. 0968/751016 

 

ALLE FAMIGLIE 
 DELL’ISITUTO COMPRENSIVO DI MAIDA  

AI DOCENTI 
AL PERSONALE DOCENTE E A.T.A. 

Al PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO IC MAIDA 
AL DSGA 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE  

TEAM ANTI BULLISMO E CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione n.16/2007: “Linee di indirizzo generale ed 
azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al Bullismo”. 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 marzo 2014: “Linee di indirizzo ed indicazioni in 

materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante  l’attività didattica, 

irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità 

dei genitori e dei docenti”. 

VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015: “Linee di orientamento per azioni di 

prevenzione e di contrasto al Bullismo e al Cyberbullismo; 

VISTA la L. n. 71/2017: "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del Cyberbullismo"; 

VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017: “Aggiornamento. Linee di orientamento per 

la prevenzione e il contrasto del Cyberbullismo”; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione e 

contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo (Nota MI prot. 18 del 13/01/2021); 

VISTA la Nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




VISTA la Nota MI prot.774 del 23/03/2021 relativa alla Formazione E-learning su Piattaforma 

ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il Cyberbullismo, del Team Antibullismo e per 

l’Emergenza e dei Dirigenti Scolastici per un approccio; 

VISTA la Nota MIM n. 121 del 20/01/2025 che ricorda gli adempimenti già in essere 

aggiungendone altri previsti dalla L. 70/2024 che ha modificato e integrato la  Legge 29 maggio 

2017 n.71;  
VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità deliberati dal Consiglio 
d’istituto; 

CONSIDERATA la nomina dei Referenti e dei membri del Team Antibullismo e per l’emergenza 

nel Collegio dei docenti del 10.02.2025, delibera n. 34; 

DECRETA 

la costituzione del TEAM ANTIBULLISMO E CYBERBULLISMO E PER L’EMERGENZA come di seguito 

indicato: 

DOTT.SSA SABRINA GRANDE DIRIGENTE SCOLASTICA 

PROF. CAFARO DOMENICO 

 
 REFERENTE BULLISMO E CYBERBULLISMO 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

INS. INFANTE PAOLA 

 
 REFERENTE BULLISMO E CYBERBULLISMO 

SCUOLA PRIMARIA 

PROF.SSA CORTESE NATALIZIA 

 

MEMBRO TEAM ANTIBULLISMO E CYBERBULLISMO E 

PER L’EMERGENZA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

INS. AZZARITO ANITA 

 

MEMBRO TEAM ANTIBULLISMO E CYBERBULLISMO E 

PER L’EMERGENZA 

SCUOLA PRIMARIA 

INS. MAZZA MARIA CONCETTA ANIMATORE DIGITALE 

INS. GULLO ANGELA  REFERENTE COMMISSIONE EDUCAZIONE CIVICA, 

LEGALITA’, BULLISMO E CYBERBULLISMO  

INS. RIZZUTO FELICIA  

PROF.SSA  DE CARIA DANIELA 

REFERENTI F.S.  INCLUSIONE / H/DSA/BES 

(SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 

I Referenti Antibullismo e Cyberbullismo e i membri del TEAM ANTIBULLISMO e per 

l’EMERGENZA avranno i seguenti compiti: 

 Promuovere la conoscenza e la consapevolezza del Bullismo e del Cyberbullismo 
attraverso progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

 Coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle 
responsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e 
studenti; 

 Accogliere e valutare le segnalazioni da parte di docenti, alunni/e, genitori, personale ATA e 
raccogliere le segnalazioni sulla base dei modelli predisposti; 

 Collaborare con gli insegnanti della scuola, proporre corsi di formazione al Collegio dei 
docenti, coadiuvare la Dirigente scolastica nella redazione dei Piani di vigilanza attiva ai fini 
della prevenzione degli episodi di Bullismo e di Cyberbullismo; 



 Rivolgersi anche a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del 
privato sociale, forze di polizia per realizzare progetti di prevenzione; 

 Mantenere rapporti con i Referenti Regionali e Provinciali, con gli Enti locali, le Associazioni 
del territorio e le Forze dell’Ordine; 

 Partecipare alla formazione on line su piattaforma ELISA (www.piattaformaelisa.it) rivolta a 
Referenti per il Bullismo e il Cyberbullismo, componenti del team e Dirigenti scolastici. 

 Gestire le situazioni acute di Bullismo e Cyberbullismo. 

Il Team Antibullismo e per l’Emergenza è istituito per l’anno scolastico in corso; lo stesso continuerà 
ad operare, oltre tale termine, fino a che non sarà emesso nuovo decreto di rinnovo. 

Il compenso per la partecipazione ai lavori dei Team, per i docenti che non ricoprono altri incarichi 
che prevedono tali impegni, sarà determinato dal Contratto di Istituto. Le figure di cui sopra 
faranno, inoltre, parte del Tavolo per il monitoraggio del bullismo e del cyberbullismo, 
eventualmente e opportunamente integrato dalla presenza di esperti esterni e figure di riferimento 
per il territorio 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Sabrina GRANDE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, c.2, D.Lgs n. 39/1993 

 

http://www.piattaformaelisa.it/

